UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STTTT-TTra Hải Phòng, ngày        tháng 7 năm 2024

V/v xử lý thông tin có nội dung vi phạm

pháp luật trên không gian mạng

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện.

Thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị

khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác

các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Quyết định số 664/QĐ-

UBND, ngày 01/3/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc ban hành Quy

chế phối hợp theo dõi, xử lý thông tin xấu, độc trên không gian mạng, để thuận

lợi trong việc tổng hợp, xử lý thông tin xấu, độc liên quan đến thành phố Hải

Phòng trên không gian mạng,

Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị các sở, ban, ngành thành phố;

Uỷ ban nhân dân các quận, huyện khi phát hiện các thông tin có nội dung vi phạm

pháp luật trên không gian mạng kịp thời thực hiện tổng hợp, cung cấp thông tin

cụ thể, chi tiết về vụ việc (theo mẫu gửi kèm) về Sở Thông tin và Truyền thông.

Căn cứ thông tin nhận được, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp các

cơ quan liên quan kiểm tra, xác minh, thẩm định, phân loại thông tin vi phạm; xử

lý hành vi vi phạm theo thẩm quyền; chuyển cơ quan, đơn vị, địa phương có liên

quan xử lý theo chức năng, nhiệm vụ hoặc kiến nghị Cục Phát thanh, Truyền hình

và Thông tin điện tử, Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện gỡ bỏ, ngăn chặn

theo thẩm quyền.

(Thông tin trao đổi, phối hợp qua đường dây nóng của Sở Thông tin và

Truyền thông 0899252555 hoặc ông Nguyễn Đức Hạnh, Thanh tra viên, điện

thoại 0936630000)

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- BCĐ35 TP (để b/c);

- BTGTU (để b/c);

- BGĐ Sở;

- Phòng TTBCXB;

- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Tuấn

Danh sách nội dung đề nghị xử lý, chặn, gỡ

STT Đường dẫn Tên tài

khoản

Tóm tắt nội dung Vi phạm điều

khoản

Nhóm chủ đề Loại hình Lượt tương tác /

người theo dõi

Ghi chú

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

* Hướng đẫn:

- Trường thông tin số (2): Đường dẫn dưới dạng đầy đủ, ví dụ: "https://www.tiktok.com/@abcd/ video/123456789101112..."

(không gửi đường dẫn rút gọn, ví dụ: https://vt.tiktok.com/ABCdEFg1H/)

- Trường thông tin số (4): Đối với video cần nêu rõ phút, giây có nội dung vi phạm; tiêu đề video hoặc trích dẫn nội dung trong

video.

- Trường thông tin số (5): Nêu cụ thể vi phạm điều, khoản nào. Ví dụ: Vi phạm khoản 1 Điều 5 Nghị định số 72/2013/NĐ-CP.

- Trường thông tin số (6): Nội dung ngắn gọn. Gợi ý một số nhóm chủ đề cơ bản gồm: Lãnh đạo của Đảng, Nhà nước (tên,

chức vụ); Chủ quyền lãnh thổ; Tình hình kinh tế - xã hội; Giả mạo; Bản quyền; Nội dung độc hại (đồi trụy, bạo lực...)..

- Trường thông tin số (7): Tên miền, tài khoản, bài viết, hình ảnh hoặc video.

- Trường thông tin số (8): Trường hợp yêu cầu gỡ bỏ là bài viết, hình ảnh, video, chỉ cần đưa 01 số liệu về lượt yêu thích, lượt

bình luận, lượt xem hoặc lượt chia sẻ (chọn số liệu cao nhất). Ví dụ: 400 nghìn lượt xem. Tương tự với trường hợp yêu cầu gỡ bỏ là

tên miền, tài khoản, ví dụ: 5 triệu lượt người theo dõi.

* Lưu ý:

Đối với yêu cầu xử lý tên miền, tài khoản, đề nghị gửi kèm theo ít nhất 01 đường dẫn bài viết, hình ảnh, video vi phạm thuộc

tên miền, tài khoản đó (gồm đầy đủ các trường thông tin như trên).

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-07-23T11:18:51+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Văn Tuấn<phamvantuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-23T11:34:11+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-23T11:34:12+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-23T11:34:26+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!